
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

REGISTRO GENERALE N. 163 del 01/04/2020 
 

Determina N. 39 del 21/02/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione della  strade  comunale di via Cocchione -  Aggiudicazione  definit. ditta 

CODIMAR Sas di Di marco Romolo & C. - CIG 81664152D9 - CUP G77H18001310004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che  : 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  

• con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore III°; 

• è in fase di predisposizione  il bilancio dell’Ente per gli anno 2020/2022; 

 

Che nel   Bilancio comunale tra le opere  da realizzare nell’anno 2019, è  stata  prevista 

l’esecuzione dei lavori di sistemazione della strada comunale di via Cocchione   con fondi derivanti  

da  mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP. – Roma;    

 

Che la Giunta Comunale con delibera n. 29 del 17.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  ha 
approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto  dall’Arch. Eliano Tarantelli    per l’esecuzione dei “Lavori di 
sistemazione della strada comunale di via Cocchione”,  dell’importo complessivo di € 99.999,99,   come da 
quadro economico di progetto appresso dettagliato: 
  

A) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (a base d’asta) 

A1) Importo totale lavori  soggetti a ribasso €         67905,58       

A2)  Oneri sicurezza   non soggetti a ribasso  €         3.573,98  
Totale  (A1+A2))              €       71.479,56           €      71.479,56  

B) Somme a Disposizione 

       B1)  Iva al 22 %  su A1+A2 €      15.725,50  

       B2) Spese progettazione (preliminare def. 
Esecutiva) D.L. coord. Sicurezza in fase di prog. ed 
esecuz. , certif. Regolare esecuzione   

 
€       8.681,70 

 

       B3)   INARCASSA  al 4%  su B2)  €         347,27  

       B4)  IVA al 22% (su B2+B3) €      1.986,37  

       B5) Spese per pubblicità e per A.N.A.C.    €         500,00  

       B6) Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016       €         571,84  

       B7) Imprevisti e arrotondamenti     €        707,75  

Totale somme a disposizione    €     28.520,43 €        28.520,43 

 
TOTALE COMPLESSIVO   

       
        €        99.999,99 

 

Visto che  che con la Cassa DD.PP. Spa Ro,ma –  è strato contratto il mutuo   Pos. n. 6060825  di 

complessivi € 99.999,99 per l’esecuzione dei Lavori di sistemazione della strada comunale di via 

Cocchione; 

 

Visto che con  conseguenziale determinazione n. 343 del 31.12.2019  è stata posta in esserela 

relativa autorizzazione a contrarre   stabilendo di procedere all’affidamento ditretto dei lavori   ai 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgvo  n. 50/2016 s.m.i.  da esperire tra n. 3 ditte  iscritte 

all’elenco operatori  economici sul sistema telematico Tuttogare dell’Ente con aggiudicazione   

all’offerta più conveniente per la Stazione appaltante; 

 

Visto che  quest’Ufficio  con apposita nota prot. n. 220 del 09.01.2020  ha provveduto ad invitare sul sistema 
telematico “Tuttogare”  per la formulazione di apposito preventivo  n. 3 (tre)  imprese tutte  iscritte  alla 
categoria OG3 dell’Elenco Informatico di opertori economici di cui all’art. 45 del D.Lgvo 50/2016 da 
interpellare per l’esecuzione dei lavori inferiori a 150.000,00,  ed appresso elencati, per l’affidamento diretto  
dell’esecuzione dei lavori specificati  ai sensi dell’art. 36 commma 2 lett. b) del D.Lgvo 50/2016 alla ditta che 
avrebbe offerto il prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara: 

1–  Fossaceca   S.r.l.;   (prot. sistema 959688 del 09.01.2020)    

 2 – COGEMA SRL; (prot. sistema 959689 del 09.01.2020)    

3  – CO.DI.MAR. Sas di Di Marco Romolo E C.; (prot. sistema 959690 del 09.01.2020)    

 

  

 

 

Dato atto  che: 

-  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili   nelle vigenti disposizioni di legge (C.D. 

Sblocca Cantieri)  ed anche dalla necessità di attivare il più possibile con rapidità l’economia locale e 

nello stesso tempo eliminare le situazioni di pericolo lungo le strade comunali;  

-   che  invitando le  n. 3  ditte iscritte nel sopra citato elenco sono stati coniugati i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016    

   

Che  nei termini previsti e cioè entro le ore 12:00 del 03.02.2020  sono pervenute  n. 3 conferme di 
presentazione offerta e precisamente : 

-  CO.DI.MAR. Sas di Di Marco Romolo E C 

-  FOSSACECA   S.r.l.;    

-  COGEMA SRL 

 

Che  in relazione a quanto sopra la procedura    di   apertura delle buste  on-line  sul sistema telematico 
“Tuttogare”    è stata effettuata in data  il 04.02.2020  e dalla quale è emerso   che: 

 
1 - La ditta Co.Di.Mar. Sas   di Di Marco Romolo & C. con sede legale in via Fosso Marinelli, n. 

16 – Silvi (Te) – P.I. 00708130679 -  ha offerto il ribasso percentuale  del 13,221 % sul p5rezzo 
a base d’asta e quindi si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori per € 58.927,78 oltre oneri 
sicurezza ed iva;; 

2 - La ditta Fossecca Srl  con sede legale in via Roma n. 2 – Roccalspinalveti (Ch)  - P.I. 
02108860699 -ha offerto il ribasso percentuale del 10,00 %sul prezzo a base d’asta e quindi si 
è dichiarata disposta ad eseguire i lavori per € 64.331,60 oltre oneri sicurezza ed iva;; 

3  La ditta COGEMA Srl  con sede in via Aterno, 397 – Chieti – P.I. 01958330696 -ha offerto il 
ribasso percentuale del 6,66 % sul prezzo a base d’asta e quindi si è dichiarata disposta ad 
eseguire i lavori per € 63.383,06 oltre oneri sicurezza ed iva; 

 
Ricontrato in relazione a quanto sopra l’offerta più vantaggiosa per l’Ente   è quella dell’operatore economico     
Co.Di.Mar. Sas   di Di Marco Romolo & C. con sede legale in via Fosso Marinelli, n. 16 – Silvi (Te) – P.I. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

00708130679 , che ha offerto  il ribasso del 13,221 % (tredicivirgoladuecentoventuno)  sul prezzo a base 
d’asta  e pertanto ha offerto    un importo, al netto del ribasso, di euro 58.297,78   oltre  oneri di sicurezza 
(non assoggettati a ribasso) di euro 3.573,96, oltre IVA, nella misura di legge e così per omnicomprensivi  
Euro 61.871,14;     

Visto il seguente quadro economico di raffronto riformulato dallo scrivere RUP  - a seguito della 

gara effettuata  e del ribasso praticato dalla ditta Co.Di.Mar. Sas   di Di Marco Romolo E C. che ha 

offerto il ribasso del 13,221 % -  per i  dei lavori di che trattasi ed in oggetto : 

 

Descrizione voce Q.E. 

Progetto 

definitivo/esecutivo 

Q.E. 

Post-gara 

 

 

 Lavori   

         

 A1)  Importo lavori   

 A2)  Oneri della sicurezza  

 

€                67.905,58 

€                  3.573,96 

      

       €       58.927,78 

       €         3.573,96 

Totale importo lavori €                71.479,56        €       62.501,74 

  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

       B1)  Iva al 22 %  su A1+A2 €             15.725,50 €              13.750,38 

       B2) Spese progettazione (preliminare def. Esecutiva) D.L. 
coord. Sicurezza in fase di prog. ed esecuz. , certif. 
Regolare esecuzione   

 
 

€               8.681,70 

 

 

€                8.681,70 

       B3)   INARCASSA  al 4%  su B2)  €                  347,27 €                   347,27 

       B4)  IVA al 22% (su B2+B3) €               1.986,37 €                 1986,37 

       B5) Spese per pubblicità e per A.N.A.C.    €                  500,00 €                    30,00 

       B6) Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016     e 
validazione progetto  

€                  571,84 €                1.429,59            

       B7) Imprevisti e arrotondamenti     €                  707,75 €                   707,75 

Totale somme a disposizione    €             28.520,43  €               26.933,06 

 

Accantonamenti post-gara   

 

  

 

         €         10.565,19 

Totale          €         99.999,99          €         99.999,99 

  

Dato atto che la rimodulazione del quadro economico  post-gara è stata effettuata in 

considerazione delle economie di gara; 

 

Richiamato l’art. 6-ter  del decreto legge n. 91 del 2017, convertito dalla legge 123 del 2017, che 

ha modificato il punto 5.4 dell’allegato 4.2 del D.lgvo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo che: 

“a seguito dell’aggiudicazione definitiva della gara, gli eventuali ribassi di asta costituiscono 

economie di bilancio e confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione se entro il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

secondo esercizio successivo all’aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del 

quadro economico progettuale da parte dell’organo competente che incrementa le spese del 

quadro economico dell’opera stessa, finanziandole con le economie registrate in sede di 

aggiudicazione  e l’ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 

2012, n. 243”. 

 

Ritenuto pertanto opportuno viste le norme di legge sopra richiamate che consentono 

all’Amministrazione  di utilizzare il ribasso d’asta  entro il secondo esercizio finanziario  successivo 

a quello attuale di aggiudicazione dei lavori, di mantenere appunto all’interno del quadro 

economico  dei lavori di che trattasi le somme  derivanti dal ribasso  praticato dalla ditta 

appaltatrice all’interno della nuova voce “Accantonamento post-gara” 

  

Dato atto  ; 

- della regolarità dell’offerta presentata e della convenienza economica per l’Ente e che la ditta è in 

possesso di SOA ; 

- della necessità di procedere all’affidamento dei lavori     in oggetto ; 

- che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  allAutorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo di gara (CIG), 

in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione  del 15.02.2010  della stessa 

autorità CIG  81664152D9  

- che è stato acquisito per i lavori il  CUP   G77H18001310004 

 

- che è già stato già acquisito  per la ditta CO.DI.MAR. Sas  di Di Marco Romolo & C.     regolare e 

valido  DURC  riportante numero protocollo INPS_17919041  con  validità fino al 04.03.2020; 

 

- che è stata effettuata la verificaPA ai sensi dell’art. 83 del D.Lgvo 50/2016  presso C.C.I.A.A di 

Chieti-Pescara 

 

-Che sono stati anche  avviati gli accertamenti   per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  

di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 riguardo alla ditta di che trattasi; 

   

Vista l’attestazione in atti del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione quale anche autorizzazione a a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle offerte presentate sul sistema telamatico “Tuttogare” dalla ditta in 

premessa indicata         per l’appalto relativo ai “ Lavori di sistemazione strada comunale di via 

Cocchione” , aperte in data 04.02.209 dalla quali è emerso che l’offerta   più vantaggiosa per il 

Comune è quella della ditta ditta CO.DI.MAR. Sas  di Di Marco Romolo & C.    che ha offerto il 

ribasso percentuale del 13,221  % sull’importo posto a base d’asta; 

2.  di aggiudicare definitivamente,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m-.i. ,  ,  all’operatore economico impresa  Co.Di.Mar. 

Sas   di Di Marco Romolo & C. con sede legale in via Fosso Marinelli, n. 16 – Silvi (Te) – P.I. 

00708130679  - i lavori di sistemazione strada comunale   via Cocchione  , per un importo 

complessivo di euro 62.501,74, al netto del ribasso offerto ed accettato del 13,221 %,   

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.573,96  (non assoggettati a ribasso 

d’asta), oltre IVA, nella misura di legge; 

3. di  approvare il seguente quadro economico dei lavori  adeguatamente  riformulato in relazione 

alle  economie di gara : 

Descrizione voce   Q.E. 

Post-gara 

 Lavori   

 

A1)  Importo lavori  al netto del ribasso del 13,221  % 

A2)  Oneri della sicurezza  

   

 

      

       €       58.927,78 

       €         3.573,96 

Totale importo lavori (e contrattuale)         €       62.501,74 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

       B1)  Iva al 22 %  su A1+A2 €              13.750,38 

       B2) Spese progettazione (preliminare def. Esecutiva) D.L. coord. Sicurezza in 
fase di prog. ed esecuz. , certif. Regolare esecuzione   

 

 

€                8.681,70 

       B3)   INARCASSA  al 4%  su B2)  €                   347,27 

       B4)  IVA al 22% (su B2+B3) €                 1986,37 

       B5) Spese per pubblicità e per A.N.A.C.    €                    30,00 

       B6) Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016     e validazione progetto  €                1.429,59            

       B7) Imprevisti e arrotondamenti    €                   707,75 

Totale somme a disposizione             €               26.933,06 

 

Accantonamenti post-gara derivanti da economie d’asta 

 

         €         10.565,19 

Totale Generale di progetto                     €         99.999,99 

 

4. – di imputare con i seguenti sub impegni   la complessiva somma di € 89.434,80  (sugli 

impegni n. 790/2019   e imp. n.  791/2019 )  per come appresso:   

        A) - per € 76.959,87  (A1 + A2 + B1 + B7)   -a favore  dell’impresa aggiudicataria    

Co.Di.Mar. Sas   di Di Marco Romolo & C. - sopra citata      fandovi fronte con i fondi  residui 

2019  - capitolo 28110 art. 13  - C.M. 2080101 00  - M./P/Ac 08.01.2 -   P.C. 2.02.01.09.012– 

annualità 2019;.  

         B)  per € 11.015,34  (B2 + B3 + B4)   a favore  dell’Arch. Euliano Tarantelli   (già 

incaricato della progettazione e direzione lavori ecc. con determinazione n. 71 del 20.08.2018 

e convenzione del 31.08.2018)     iscritta all’Ordine degli  Archietti P.P.C  della Provincia di 

Pescara col n.  520 -  sopra citata      fandovi fronte con i fondi  residui  2019  allocati al  - 

capitolo  (impegno 79128160 art. 0   - P.C. 2.02.03.05.001– (imp. n. 791/2019), dando atto che   

in sede di riaccertamento dei residui  si procederà alla cancellazione   delle somme già impegnate    con la 

determinazione sopra citata   n. 71 del 20.08.2018  di complessivi  € 2.000,00 al  cap. 9130 art. 1  (inp. 525/2018);   

        C)  per € 1.429,59  (B6)   a favore  dello scrivente  Arch. Giuseppe Spoleti  - RUP nel 

procedimento e validatore del progetto -    facendovi fronte con i fondi     residui  2019  

allocati al  - capitolo 28110 art. 13, dando atto che con determinazione da parte del Responsabile preposto 

(Segretario Comunale)  in sede di  liquidazione   si  dovrà procedere alla  commuazione in entrata  nell’appos ito 

capitolo  al titolo III  e contestuale  liquidazione della spesa al Titolo I;  

        D)-  per € 30,00  (B5)  -a favore  dell’A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione  - con sede 

in via M. Minghetti, 10  - CF 97584460584  fandovi fronte con i fondi  dei residui  2019  - 

capitolo 28110 art. 13;   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

         E) –  dare atto che la complessiva somma  derivante da economie d’asta di € 10.565,19  

(residuante   al cap. 28110 art. 13   – imp. n. 790/2019 -   potrà essere riutilizzata, nei limiti di legge,  per 

varianti in corso d’opera con riapprovazione del quadro economico; 

   6. - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono  evincibili sia dalla deliberazione della G.C. n. 29 del 17.04.2019  che dagli 

elaborati progettuali e schema contratto; 

7.  - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta i sopra citati   riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile  e dell’attestazione di copertura finanziaria.   

9 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33  s.m.i.; 

10 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti Responsabile del settore III°;  

 11- Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara e come sopra approvato; 

12- di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per i controlli di legge; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 117 del 21/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 163 del 01/04/2020 

13/03/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 117 del 21/02/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 01/04/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 213 

Il 02/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 163 del 01/04/2020 con oggetto: 

Lavori di sistemazione della  strade  comunale di via Cocchione -  Aggiudicazione  definit. ditta 

CODIMAR Sas di Di marco Romolo & C. - CIG 81664152D9 - CUP G77H18001310004 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 02/04/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


